PAGE
2

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_02_»________марта 2026_________ г. N__1879___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 16.10.2025 г. №10513 «Об установлении публичного сервитута»

В соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования города Кургана, Решением Курганской городской Думы от 26.09.2016 г. № 188 «О структуре Администрации города Кургана», на основании заявления АО «СУЭНКО» от 29.01.2026 г. Администрация города Кургана постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Кургана от 16.10.2025 г. №10513 «Об установлении публичного сервитута», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении публичного сервитута направить копию настоящего постановления в порядке, установленном действующим законодательством:

- обладателю публичного сервитута – АО «СУЭНКО»;

- в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В.

Глава города Кургана                                                                    А.А. Науменко
Пуерова Наталья Сергеевна 42-86-83 доб. 633#

	Приложение

к постановлению

Администрации города Кургана

от «02»_02.2026_ г. № _1879 «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 16.10.2025 г. №10513 «Об установлении публичного сервитута»»

Расчет платы за публичный сервитут

1. Плата за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, устанавливается в соответствии с пунктами 3, 4, 5 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации.

Размер платы за публичный сервитут в отношении части земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, за весь срок действия публичного сервитута исчисляется по формуле:

Рп = КС х Ст х Пчзу х С, где:

П

	Рп
	- размер платы за публичный сервитут, руб.;

	КС
	- кадастровая стоимость земельного участка, руб.;

	Ст
	- процентная ставка, %;

	П
	- площадь земельного участка, кв.м;

	Пчзу
	- площадь части земельного участка в установленных границах публичного сервитута, кв.м;

	С
	- срок действия публичного сервитута, год.

При этом плата за публичный сервитут не может быть менее чем 0,1% кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.

	Кадастровый номер земельного участка
	КС,

руб.
	Ст, %
	П, кв.м
	С, год
	Пчзу, кв.м
	Рп,

руб.
	КСх0,1%, руб.
	К оплате, руб.

	45:25:110106:1059
	3893499,58
	0,01
	22753
	49
	93
	77,98
	3893,50
	3893,50

	45:25:110106:2190
	2050876,48
	0,01
	11985
	49
	115
	96,43
	2050,88
	2050,88

Плата за публичный сервитут составляет 5944,38 руб. (Пять тысяч девятьсот сорок четыре рубля 38 копеек) и вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута.

Реквизиты для перечисления платы за публичный сервитут:

Управление Федерального казначейства по Курганской области (Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана л/с 04433201070) ИНН 4501197940, КПП 450101001, р/с 03100643000000014300, КБК 98011105410040000120, банк получателя: ОКЦ №1 Сибирского ГУ Банка России//УФК по Курганской области г. Курган, единый казначейский счет 40102810445370000108, БИК 045004108, ОКТМО 37701000.Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на указанный выше расчетный счет.
Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на указанный выше расчетный счет.

В случае досрочного прекращения публичного сервитута внесенная за него плата не подлежит возврату.
Плата за публичный сервитут вносится правообладателям земельного участка, с которыми заключено соглашение об осуществлении публичного сервитута, или единовременным платежом в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 13 ст. 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации.
_______________________________________